
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« 20 Г.

Об установлении видов работ, 
подлежащих выплате компенсации, 
и размера компенсации
педагогическим работникам,
участвующим в проведении 
государственной итоговой
аттестации по образовательным 
программам основного общего 
образования в 2025 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в' сфере образования и науки 
от 04.04.2023 № 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», положением о размере и порядке выплаты компенсации за работу по 
подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
педагогическим работникам образовательных организаций, утвержденным 
постановлением Администрации Смоленской области от 19.07.2017 № 489, в рамках 
реализации комплекса процессных мероприятий «Развитие системы оценки
качества образования» областной государственной программы «Развитие 
образования в Смоленской области», утвержденной постановлением 
Администрации Смоленской области от 29.11.2013 № 984,

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить виды работ, подлежащих выплате компенсации, и размер 
компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в 2025 году (Приложение).



2

2. Областному государственному автономному учреждению «Смоленский 
региональный центр оценки качества образования» (Н.М. Морозов) произвести 
выплату компенсации педагогическим работникам, участвующим в проведении 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования в 2025 году, из средств областного бюджета, предусмотренных 
областной государственной программой «Развитие образования в Смоленской 
области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области 
от 29.11.2013 № 984.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместйтеля 
министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

Министр Д.С. Хнычева



Приложение
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от «Ж» _ £ j_ 2 0 2 5  г. ШМ Ж 'Р Я

3

Виды работ, подлежащих выплате компенсации, и размер компенсации 
педагогическим работникам, участвующим в проведении государственно 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования в 2025 году

И

Вид работы Размер
оплаты О снование

У сл у ги  руко во д и тел ей  пун ктов  
п р о в ед ен и я  экзам ен ов

100 руб . 
за  1 час

д о го во р  об о казан и и  услуг, 
акт  сдач и -п р и ем ки  о казан н ы х  услуг, 
таб ел ь  у ч ета  часов , затр ач ен н ы х  лит 
п р и вл екаем ы м и  к  п р о в ед ен и ю  ГИА-1

(ами,

У сл у ги  член ов  государствен н ой  
эк зам ен ац и о н н о й  ком иссии

100 руб. 
з а  1 час

д о го во р  об о казан и и  услуг, 
акт  сдач и -п р и ем ки  о казан н ы х  услуг, 
таб ел ь  у ч ета  часов , затр ач ен н ы х  лих 
п р и вл екаем ы м и  к  п р о в ед ен и ю  ГИ А А

;ами,

У сл у ги  член о в  п редм етн ы х  ко м и сси й  
(п р едсед ател и  п р едм етн ы х  ком и сси й )

100 руб. 
за  1 час

д о го во р  об о казан и и  услуг, 
акт  сдач и -п р и ем ки  о казан н ы х  услуг, 
таб ел ь  у ч ета  часов , затр ач ен н ы х  лих 
п р и вл екаем ы м и  к  п р о в ед ен и ю  Г И А -j

;ами,

У сл у ги  член о в  п редм етн ы х  ко м и сси й  
(эксп ер ты  по п роверке развер н у ты х  
ответов  экзам ен ац и о н н ы х  работ)

30 руб. 
з а  1 р аб о ту

д о го во р  об о казан и и  услуг, 
акт  сдач и -п р и ем ки  о казан н ы х  услуг, 
таб ел ь  у ч ета  к о л и ч еств а  п р о вер е  
р аб о т  ч лен ам и  п р ед м етн ы х  комх 
(эксп ертам и  по п р о в ер ке  р азверн  
ответов  экзам ен ац и о н н ы х  работ)

иных
ссий
утых

У сл у ги  р аб о тн и ко в  н а  п ун ктах  
п р о в ед ен и я  экзам ен а, зад ей ствован н ы х  
при  п р о в ед ен и и  госу д ар ствен н о й  
и то го во й  аттестац и и  по 
о б р азо вател ьн ы м  п рограм м ам  
о сн о вн о го  общ его  образован ия:
- тех н и ч еск и й  сп ециалист;
- о р ган и зато р  в ауди тори и  и вне 
ауди тори и ;
- сп ец и ал и ст  по проведени ю  
и н стр у к таж а  и  о бесп ечен и ю  
л аб о р ато р н ы х  работ;
- эксп ер т , оц ен и ваю щ и й  вы п олн ени е 
л аб о р ато р н ы х  работ;
- эк зам ен ато р -со б есед н и к
(в сл у ч ае  п р о вед ен и я  государствен н ого  
вы п у скн о го  экзам ен а  в устн ой  ф орм е);
- асси стен т, о казы ваю щ и й  необходи м ую  
тех н и ч еск у ю  п ом ощ ь участни кам  
го су д ар ств ен н о й  и тоговой  аттестац и и  с

100 руб . 
з а  1 час

д о го во р  об о казан и и  услуг, 
акт  сд ач и -п р и ем ки  о казан н ы х  услуг, 
таб ел ь  у ч ета  часов , затр ач ен н ы х  л ш  
п р и вл екаем ы м и  к  п р о в ед ен и ю  ГИА-1

;ами,



4

В ид работы Размер
оплаты О снование j

о гр ан и ч ен н ы м и  возм ож н остям и  
зд о р о вья
У сл у ги  ч лен о в  ап елляц и он н ой  
ко м и сси и

100 руб . 
за  1 час

д о го во р  об оказан и и  услуг, 
акт  сдач и -п р и ем ки  о казан н ы х  услуг 
таб ел ь  у ч ета  часов , затр ач ен н ы х  ли: 
п р и вл екаем ы м и  к п р о в ед ен и ю  Г И А

дами,
-9

Директор департамента общего 
образования »ч1r Е.С. Худо.:деева


